
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE n. DPD/114 del __24/04/2020  

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
  
SERVIZIO  
  
UFFICIO PARCHI E RISERVE 
  
OGGETTO Gestione ordinaria delle Riserve naturali regionali - ripartizione fondi Anno 

2020. Impegno di spesa. 
 

 
LA DIRETTRICE 

 
 
VISTA la D.G.R. n. 190 del 10.04.2020 avente per oggetto: “Gestione ordinaria delle Riserve 
naturali regionali. Ripartizione fondi e programma 2020 -- L.R. 15/2016 “Interventi a favore della 
conservazione dell’Orso bruno marsicano”; 
 
CONSIDERATO che con la stessa deliberazione si stabilisce di ripartire la somma di € 
1.745.000,00 (unmilionesettecentoquarantacinquemila/00)  stanziata sul cap. 271600 dello stato di 
previsione della spesa del bilancio per il corrente esercizio, secondo le seguenti modalità: 
1. € l.440.000,00 (unmilionequattrocentoquarantamila/00) ai Comuni, che gestiscono le Riserve 

naturali istituite con legge regionale, secondo i criteri condivisi con gli Enti gestori delle aree 
protette, con le seguenti percentuali e modalità: 

a) 
Denominazione Riserva Comune percentuale 
Lago di Penne Penne 13,36 

Lago di Serranella Casoli (Comune tesoriere anche per Altino e 
Sant'Eusanio del Sangro) 

4,26 

Castel Cerreto Penna Sant'Andrea 3,55 

Sorgenti del Pescara Popoli 4,76 

Monte Genzana e Alto Gizio Pettorano sul Gizio 7,26 

Zompo lo Schioppo Morino 11,46 

Gole San Venanzio Raiano 6,36 

Abetina di Rosello Rosello 4,76 

Gole del Sagittario Anversa degli Abruzzi 8,56 

Cascate del Rio Verde Borrello 3,86 

Pineta Dannunziana Pescara 3,65 

Punta Aderci Vasto 2,95 

Lecceta Torino di Sangro Torino di Sangro 3,35 

Calanchi di Atri Atri 3,96 

Bosco Don Venanzio Pollutri 3,15 

Grotte di Pietrasecca Carsoli 2,95 

Monte Salviano Avezzano 2,95 

Lago di San Domenico e Lago Pio Villalago 2,95 



2 
 

Sorgenti del Vera L’Aquila 2,95 

Grotte di Luppa Sante Marie 2,95 

 
b) escludere i Comuni che non abbiano rendicontato l'annualità 2018; 
c) considerare, quale rendiconto valido per l'assegnazione dei fondi 2020, la determinazione 
comunale, del dirigente o del responsabile del servizio, di approvazione del rendiconto 2019 e la 
relazione sui lavori effettuati e i relativi importi; 
d) di assegnare ai Comuni in regola con la rendicontazione le somme non attribuite, ai sensi della 
lettera b), previa presentazione di proposte progettuali in accordo alle finalità previste dalla L.R. 
38/96; 

 
2. € 80.000,00 (ottantamila/00) ai Comuni che gestiscono le seguenti Aree naturali protette della 
Costa Teatina: Grotta delle Farfalle – Ripari di Giobbe – Punta dell’Acquabella e Marina di Vasto, 
ripartiti in quote uguali per ogni riserva, per la redazione o completamento dei Piani di Assetto 
Naturalistico e/o avvio della gestione; 
 
3. € 10.000,00 (diecimila/00) per la redazione delle Valutazioni di incidenza ambientale (VincA) e 
della Valutazione Ambientale Strategica (VAS) delle riserve della Costa Teatina;  
 
4. € 50.000,00 (cinquantamila/00) per la realizzazione di studi, lavori scientifici, attività divulgativa 
e promozionale riguardante la biodiversità abruzzese, la sostenibilità ecologica e la valorizzazione e 
promozione turistica - con le finalità previste dalla LR 38/96; 
 
5. € 70.000,00 (settantamila/00)  per interventi inerenti il contenimento della popolazione di 
ungulati e risarcimento dei danni; 
 
6. € 95.000,00 (novantacinquemila/00)  per interventi a favore della conservazione dell'Orso bruno 
marsicano, come da programma annuale di intervento; 
 
RITENUTO, in base a quanto stabilito dalla D.G.R. 190/2020, di attribuire alle riserve regionali le 
seguenti somme: 
- € 1.397.520,00 per le riserve che ad oggi soddisfano i criteri condivisi tra le Aree protette;  
- € 80.000,00 ai Comuni che gestiscono le Aree naturali protette della Costa Teatina: Grotta delle 
Farfalle – Ripari di Giobbe – Punta dell’Acquabella e Marina di Vasto ripartita in quote uguali per 
ogni riserva, per la redazione o completamento dei Piani di Assetto Naturalistico e/o avvio della 
gestione;  
- € 10.000,00 per la redazione delle Vinca e della VAS delle riserve della Costa Teatina così 
suddivisi: € 5.000,00 per l’effettuazione di Vinca e Vas della Riserva Grotta delle Farfalle e € 
2.500,00 per la VAS della riserva Ripari di Giobbe e € 2.500,00 per la Riserva Punta 
dell’Acquabella; 

 
DETERMINA 

 
1. di attribuire la somma di € 1.397.520,00, ai Comuni che gestiscono le Riserve naturali regionali 

per la gestione ordinaria 2020, secondo la seguente ripartizione: 
 
Denominazione Riserva Comune Importi € 
Lago di Penne Penne 192.384,00 
Lago di Serranella Casoli (Comune tesoriere anche per Altino e 

Sant'Eusanio del Sangro) 61.344,00 
Castel Cerreto Penna Sant'Andrea 51.120,00 



3 
 

Sorgenti del Pescara Popoli 68.544,00 
Monte Genzana e Alto Gizio Pettorano sul Gizio 104.544,00 
Zompo lo Schioppo Morino 165.024,00 
Gole San Venanzio Raiano 91.584,00 
Abetina di Rosello Rosello 68.544,00 
Gole del Sagittario Anversa degli Abruzzi 123.264,00 
Cascate del Rio Verde Borrello 55.584,00 
Pineta Dannunziana Pescara 52.560,00 
Punta Aderci Vasto 42.480,00 
Lecceta Torino di Sangro Torino di Sangro 48.240,00 
Calanchi di Atri Atri 57.024,00 
Bosco Don Venanzio Pollutri 45.360,00 
Grotte di Pietrasecca Carsoli 42.480,00 
Monte Salviano Avezzano 42.480,00 
Lago di San Domenico e Lago Pio Villalago 42.480,00 
Sorgenti del Vera L’Aquila 0 
Grotte di Luppa Sante Marie 42.480,00 

 
2. di attribuire la somma di € 80.000,00 ai Comuni che gestiscono le seguenti Aree naturali 

protette della Costa Teatina: € 20.000 per la riserva Grotta delle Farfalle (Comune di Rocca San 
Giovanni (CH)) – € 20.000 riserva Ripari di Giobbe e  € 20.000 Punta dell’Acquabella (Comune 
di Ortona (CH) e € 20.000 Marina di Vasto (Comune di Vasto) per la redazione o 
completamento dei Piani di Assetto Naturalistico e/o avvio della gestione; 

 
3. di attribuire la somma di € 10.000,00 per la redazione delle Vinca e della VAS delle riserve 

della Costa Teatina così suddivisi: € 5.000 per l’effettuazione di Vinca e Vas della Riserva 
Grotta delle Farfalle (Comune di Rocca S. Giovanni (CH)) e € 2.500 per la VAS della riserva 
Ripari di Giobbe e € 2.500 per la Riserva Punta dell’Acquabella (Comune di Ortona (CH)); 

 
4. di impegnare la somma complessiva di € 1.487.520,00 sul cap. 271600 dello stato di previsione 

della spesa del bilancio per il corrente esercizio finanziario; 
 
5. di notificare il presente provvedimento ai Comuni interessati; 
 
6. di provvedere alla liquidazione delle somme stabilite per la gestione ordinaria e suddivise 

secondo i criteri e percentuali su indicate, successivamente al ricevimento della rendicontazione 
delle spese per la gestione ordinaria 2019 - approvata con provvedimento amministrativo del 
Comune interessato e contenente l'elenco dei mandati di pagamento e la relazione sulle attività 
svolte e il C.U.P. (L. 136/2010) riferito alla somma stabilita per la gestione ordinaria 2020; 

 
7. di provvedere alla liquidazione di un anticipo del 50% sulla somma attribuita alle Riserve 

naturali della Costa Teatina, cioè € 10.000 per la riserva Grotta delle Farfalle – € 10.000 riserva 
Ripari di Giobbe – € 10.000 Punta dell’Acquabella, per l’avvio della gestione della Riserva 
stessa, con effettuazione del saldo al ricevimento della rendicontazione delle spese approvata 
con provvedimento amministrativo del Comune interessato e contenente l'elenco dei mandati di 
pagamento e la relazione sulle attività svolte; 

 
8. di provvedere alla liquidazione di un anticipo del 50% sulla somma attribuita alla Riserva 

naturale Marina di Vasto - cioè € 10.000 - per la redazione del PAN (Piano di assetto 



4 
 

Naturalistico), comprensivo di relazione di Vinca e VAS, con saldo alla consegna dell’elaborato 
finale del Piano adottato dall’Ente Gestore; 

 
9. di provvedere alla liquidazione di un anticipo del 50% sulla somma attribuita alla Riserva 

naturale Grotta delle Farfalle per la redazione di Vinca e VAS - cioè € 2.500 - con saldo alla 
conclusione dei procedimenti di Vinca e VAS; 

 
10. di provvedere alla liquidazione di un anticipo del 50% sulla somma attribuita alle Riserve 

naturali Ripari di Giobbe e Punta dell’Acquabella per la redazione della VAS - cioè € 2.500 - 
con saldo alla conclusione del procedimento di VAS; 

 
11. di rinviare a successivi provvedimenti l’assegnazione dei fondi di cui ai punti 4), 5) e 6) in 

premessa;  
 

12. di pubblicare la presente Determinazione ai sensi dell'art. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 
33. 

 
 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Igino Chiuchiarelli  Dott. Igino Chiuchiarelli         
(Firmato elettronicamente)  (Firmato elettronicamente) 
 
 

 
La Direttrice del Dipartimento 

Dott.ssa Elena SICO 
Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma Digitale n. 6130940002309000 
Validità 28/07/2022 

 


